ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV TECHNIKY PROSTŘEDÍ

CENTRÁLNÍ ODSÁVÁNÍ

A NESOUČASNOST CHODU

OBRÁBĚCÍCH STROJŮ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Josef Ibl 1 – IB – 2022

1 – IB – 2022 Bc. Josef Ibl

2

Souhrn

Tato diplomová práce se zabývá na úrovni projektové studie centrálním

odsáváním od obráběcích strojů na litinu, diskutuje výhody a nevýhody centrálního

odsávání při nesoučasnosti chodu strojů až 50 %. Práce se též zabývá návrhem komory

o stálém statickém tlaku a návrhu příslušné potrubní sítě, která tuto komoru bude využívat

k libovolné kombinaci odstávky strojů.

Summary

Through a project study, this diploma thesis analyses centralized suction system

of machine tools for working with cast iron. It discusses advantages and disadvantages of

central suction system when the non-simultaneous operation of the machines is up to

50 %. It focuses on designing a chamber of constant static pressure with specific piping

system that will allow for any combination of non-simultaneous machine operation.
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Seznam použitého značení

DN [mm] jmenovitý průměr potrubí

Pa [Pa] atmosférický tlak

Pc [Pa] celkový tlak

Pd [Pa] dynamický tlak

Ps [Pa] statický tlak

Pz [Pa] ztrátový tlak

R [mm] poloměr

S [m2] plocha

V [m3/s] objemový průtok

d [m] průměr

l [m] délka

w [m/s] rychlost proudění vzduchu

úhel natočení regulační klapky

[mm] ekvivalentní drsnost stěn

c [−] celková účinnost ventilátoru

[−] součinitel tření

[kg/m3] hustota vzduchu

[− součinitel místní tlakové ztráty
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Úvod

V průmyslové hale na obrábění litiny se nachází obráběcí stroje, přičemž každý

stroj generuje při jeho používání prachové částice, které jsou zdraví škodlivé. Je tedy

nutné navrhnout průmyslové odsávání prachových částic tak, aby byly splněny

hygienické normy pro práci v takovéto průmyslové hale. Běžný způsob návrhu

centrálního odsávání je postupné připojování jednotlivých větví od odsávaných míst do

jednoho společného vzduchového proudu, který poté nejčastěji prochází filtrem, za

kterým je umístěn podtlakový ventilátor. Takto navržený systém je dimenzován na 100%

současnost chodu strojů. Vlastnosti celého systému se zhoršují, pokud dojde k vypnutí

některého z obráběcích strojů, což má za důsledek poklesnutí odsávaného množství. Po

jakémkoliv zásahu do potrubní sítě centrálního odsávání je nutné celý systém opětovně

zregulovat tak, aby fungoval správně. Těmto nežádoucím jevům se dá předejít použitím

směšovací komory se stálým statickým podtlakem. Tato komora umožňuje libovolné

vypínání obráběcích strojů, včetně jejich odsávání, bez zhoršení vlastností potrubního

systému a nutnosti opětovné regulace.

Cílem mé diplomové práce je na úrovni projektové studie navrhnout potrubní

systém centrálního odsávání od obráběcích strojů a zhodnotit výhody a nevýhody této

varianty. Dále navrhnout komoru stálého statického podtlaku, k ní navrhnout příslušnou

potrubní síť a porovnat obě varianty.
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1. Zadané hodnoty

V průmyslové hale o délce 20,5 metru, šířce 11 metrů a výšce 3,5 metru se nachází

potrubní síť s následujícími parametry a požadavky:

• Optimální rychlost vzduchu uvnitř potrubí – 16 m/s

• Minimální rychlost vzduchu uvnitř potrubí – 8 m/s

• Maximální rychlost vzduchu uvnitř potrubí – 25 m/s

• Poloměr potrubních kolen – 𝑅 = 2 × 𝐷

• Regulace centrálního odsávání bude realizována pomocí těsných regulačních

klapek uvnitř potrubí

• Délka připojovacích hadic ke strojům – 2 m

V tabulce číslo 1 je uvedeno odsávané množství od jednotlivých strojů, vnitřní průměr

potrubí sběrného místa a součinitel tlakové ztráty sacího zákrytu.

Tabulka 1 - Zadané parametry jednotlivých sběrných odsávacích míst

Stroj

D D V V Součinitel tlakové

ztráty sacího zákrytu

[-]
[mm] [m] [m3/s] [m3/h]

1. Frézka 76 0,076 0,08 288 0,45

2. Frézka 76 0,076 0,08 288 0,45

3. Frézka 76 0,076 0,08 288 0,45

4. Velký soustruh 99 0,099 0,126 454 0,4

5. Malý soustruh 76 0,076 0,08 288 0,45

6. Velký soustruh 99 0,099 0,126 454 0,4

7. Malý soustruh 76 0,076 0,08 288 0,45

8. Malý soustruh 76 0,076 0,08 288 0,45

9. Frézka 76 0,076 0,08 288 0,45

10. Velký soustruh 99 0,099 0,126 454 0,4

Na následujícím půdorysu jsou zadána místa jednotlivých odsávacích míst od

obráběcích strojů. Uvedené rozměry jsou v milimetrech.
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Obrázek 1 - Půdorys výrobní haly s umístěním odsávacích míst a obráběcích strojů

2. Návrh centrálního odsávání

Na obrázku číslo 2 je zobrazena celá výrobní hala ve 3D, včetně jednotlivých

obráběcích strojů, navrhované potrubní sítě, bezpečnostních koridorů a pracovníků

obsluhy.

Obrázek 2 - 3D model výrobní haly s centrálním odsáváním
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Na obrázku číslo 3, viz níže, se nachází izometrické schéma centrálního odsávacího

systému pro 100% současnost chodu strojů. Jsou v něm zobrazena čísla jednotlivých

úseků, názvy a číselná označení jednotlivých obráběcích strojů, odsávaná množství,

rychlosti proudění v potrubí, vnitřní průměry potrubí, délky jednotlivých úseků potrubí

a úhly potrubních kolen.

Obrázek 3 – Izometrie centrálního odsávání pro 100% současnost chodu strojů

Na obrázku číslo 4 je pak samotný výkres celého potrubního systému. Všechny

rozměry jsou opět v milimetrech.
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Obrázek 4 - Půdorys zvolené potrubní sítě centrálního odsávání

3. Teoretická část

3.1. Vzduchovody

Vzduchovody slouží k přívodu vzduchu, k větrání či klimatizaci a též k odvodu

vzduchu, který obsahuje škodliviny z odvětrávané místnosti nebo od technologického

zařízení. Vzduchovody mohou též sloužit k dopravě směsi vzduchu a tuhých příměsí.

Vzduchovody poté tvoří potrubní sítě, které jsou většinou velmi členité. Tyto

členitosti se nazývají odbočky prvního a vyššího řádu od hlavní větve. Tyto větve jsou

dále děleny na úseky, což jsou části, ve kterých je průtok a rychlost proudícího vzduchu

konstantní. Hlavní větev je ta větev, ve které je nejvyšší celková tlaková ztráta. Správné

navržení vzduchovodu je základním předpokladem ke správnému fungování celého

systému.

Podle provedení dělíme vzduchovody na dvě skupiny:

1) vzduchovody, které jsou tvořeny stavební konstrukcí budovy

2) vzduchovody, které jsou zhotoveny odděleně od stavby budovy

Vzduchovodní potrubí má kruhový nebo čtyřhranný průřez. Výhody kruhového

potrubí spočívají v menším obvodu při zachování stejného průřezu, což vede k nižším
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investičním nákladům, vzhledem k úspoře materiálu. Další neméně důležitou výhodou

kruhového potrubí je nižší riziko usazování prachových částic. Výhodou čtyřhranného

potrubí je lepší přizpůsobení se stavbě samotné, zejména při větším průřezu. Nejčastěji

se tedy kruhové potrubí využívá pro vyšší rychlosti proudění, čtyřhranné potrubí pak pro

větší průtoky. [1]

3.2. Tlakové ztráty

Během proudění vzduchu v potrubí se kvůli vazkým silám mění část mechanické

energie na teplo. Tato přeměněná energie není dále nijak použitelná k dopravě vzduchu

potrubím, proto jí nazýváme ztrátovou energií. Nebereme-li v potaz stlačitelnost

vzduchu, tento pokles mechanické energie se projeví tlakovou ztrátou.

Tlakové ztráty se dle jejich vzniku dále dělí na:

1) třecí tlakové ztráty

2) místní tlakové ztráty [1]

3.2.1 Třecí tlakové ztráty

Tlakové ztráty třecí vznikají po celé délce potrubí a kumulují se. Tlaková ztráta se na


[…]


ventilátoru pro oba mezní stavy současnosti chodu strojů. Na ose x je v grafu zobrazen

objemový průtok v m3/h. Vlevo na ose y se nachází statický tlak v Pa. Vpravo na ose y je

zobrazen výkon ventilátoru v kW. Vpravo od výkonu se nachází celková účinnost

ventilátoru. Zeleně je v grafech znázorněna tlaková charakteristika. Tlakovou

charakteristiku protíná v pracovním bodě světle šedá charakteristika sítě. Modrá křivka

přísluší charakteristice výkonu. Tmavě červené barvy je křivka celkové účinnosti.

Pro 100% současnost chodu strojů bude tento konkrétní ventilátor pracovat o výkonu

3,59 kW a při 1654 otáčkách za minutu. Pro 50% současnost chodu strojů bude výkon

ventilátoru 0,89 kW při 1169 otáčkách za minutu. Účinnost pro obě varianty se pohybuje

kolem 78 %, což je relativně vysoká účinnost. [1] [9] [10]
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Obrázek 19 - Charakteristika ventilátoru pro 100% současnost chodu strojů s komorou stálého statického tlaku [10]

Obrázek 20 - Charakteristika ventilátoru pro 50% současnost chodu strojů s komorou stálého statického tlaku [10]
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10. Závěr

V první části mé diplomové práce jsem navrhnul centrální odsávání pro 10 obráběcích

strojů. Rychlosti proudění odsávaného vzduchu v potrubí centrálního odsávání jsou

v rozmezí 14,4 m/s a 18,5 m/s, čemuž odpovídá odchylka ± 15 % od optimální rychlosti

16 m/s.

V grafu na obrázku číslo 21 je zobrazena závislost poklesu rychlosti na nesoučasnosti

chodu strojů v úseku 19-20, který je společný pro všechny větve. Je z něj patrné, že větší

nesoučasnost chodu strojů než 50 % není možná, jelikož neexistuje taková kombinace

vypnutých strojů, při které by byla dodržena podmínka minimální rychlosti proudění

v potrubí 8 m/s.

Obrázek 21 - Rychlost proudění vzduchu v úseku 19-20 při různé nesoučasnosti chodu strojů

Potrubní síť je v ideálním stavu za chodu a odsávání od všech deseti obráběcích strojů.

Vlastnosti celého systému se zhoršují s každým jednotlivým vypnutím jednoho

z obráběcích strojů. Při jakémkoliv zásahu (vypnutí či zapnutí stroje) do systému je navíc

nutné všechny ostatní sběrná místa opětovně regulovat, protože se mění tlaková ztráta

celého systému centrálního odsávání.

Výhodami centrálního odsávání jsou úspora místa a nižší pořizovací náklady

vzhledem k menšímu počtu potrubních kusů oproti komoře stálého statického podtlaku.
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V druhé části diplomové práce jsem navrhnul odsávání se systémem komory stálého

statického podtlaku. Rychlosti proudění odsávaného vzduchu vstupující do komory

stálého statického podtlaku jsou 16,4 m/s a 17,63 m/s, což je 10% odchylka od optimální

rychlosti. Rychlost proudění vzduchu v potrubí vystupující z komory stálého statického

podtlaku je při 100% současnosti chodu strojů rovna 19,26 m/s. Hodnota této rychlosti je

nepatrně vyšší než optimální rychlost, ale je zvolena tak, aby byla umožněna libovolná

kombinace nesoučasnosti chodu obráběcích strojů až do výše 50 %.

Nesoučasnost chodu obráběcích strojů je v případě systému s komorou stálého

statického podtlaku, na rozdíl od centrálního odsávání, více komplexní. Jediné omezení,

které bude nesoučasnost chodu strojů mít, je rychlost proudění vzduchu v potrubí, které

vystupuje z komory stálého statického podtlaku. Na následujícím grafu jsou zobrazeny

rychlosti proudění vzduchu v potrubí vystupující z komory, v závislosti na nesoučasnosti

chodu strojů. Červená přímka zobrazuje minimální dovolenou rychlost proudění vzduchu

uvnitř potrubí 8 m/s. Šedá křivka reprezentuje variantu, při které se budou vypínat pouze

obráběcí stroje s menším odsávaným množstvím (frézky a malé soustruhy). Z grafu je

patrné, že za takového předpokladu je možné vypnout odsávání až od 6 obráběcích strojů,

tudíž až 60% nesoučasnost. Modrá křivka zobrazuje horší možnou variantu, kdy budeme

nejdříve vypínat odsávání od velkých soustruhů s větším průtokem vzduchu. Je zřejmé,

že při této horši variantě je možné dosáhnout nejvýše 50% nesoučasnosti chodu strojů.

Obrázek 22 - Graf závislosti rychlosti proudění ve výstupním potrubí na nesoučasnosti chodu strojů
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Další výhodou systému s komorou stálého statického podtlaku je jednotné nastavení

regulačních klapek pro jednotlivé obráběcí stroje. Klapky budou mít pouze dvě polohy.

První poloha bude vycházet z nastavení pro 100% současnost chodu strojů, druhá bude

při vypnutí obráběcího stroje plně uzavřená. To znamená, že při jakémkoliv zásahu do

sítě bude regulace realizována regulací otáček ventilátoru.

Regulace pomocí těsných regulačních klapek je pro naše potřeby dostatečná. Pokud

by bylo nutné pro regulaci větší natočení těsné regulační klapky než 45°, bylo by vhodné

použít dvě regulační klapky v sérii kvůli strmosti závislosti součinitele místní tlakové

ztráty na úhlu natočení regulační klapky.

Má diplomová práce potvrzuje předpoklad, že systém s komorou stálého statického

tlaku, na rozdíl od centrálního odsávání, umožňuje libovolnou kombinaci odstávky

obráběcích strojů bez nutnosti opětovné regulace celého systému.
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