Posudek diplomové práce „Centrální odsávání a nesoučasnost chodu obráběcích strojů“

Diplomant: Josef Ibl

Oponent: Pavel Vybíral

Ústav techniky prostředí, Fakulta strojní ČVUT v Praze

Zadání práce

Cílem práce bylo na úrovni projektové studie na případu strojů v obrobně litiny uvést výhody a nevýhody centrálního odsávání od strojů s předpokladem nesoučasnosti chodu až 50 %. Dále s použitím komory o stálém statickém tlaku navrhnout způsob odsávání s libovolnou kombinací odstávky až 50 % strojů.

Shrnutí práce

Diplomant v úvodu na základě zadaného umístění strojů v hale navrhl potrubní síť a popsal teorii výpočtu tlakových ztrát. Pak se již věnoval výpočtu tlakových ztrát a regulace u centrálního odsávání, kde nejprve provedl výpočet pro 100% současnost chodu strojů. Dále provedl rozbor možnosti nesoučasnosti chodu strojů a výpočet pro alternativu 30% nesoučasnosti chodu strojů.

V další části se věnoval zajímavé koncepci použití směšovací komory se stálým statickým tlakem. Stručně popsal funkci systému, navrhl směšovací komoru a umístění komory v hale a provedl výpočet pro 100% současnost chodu strojů. Nakonec zhodnotil možnosti nesoučasnosti chodu strojů.

Poslední část práce se věnuje návrhu ventilátoru včetně stručné teorie. Práce je uzavřena poměrně rozsáhlým závěrem, který je do určité míry i diskuzí.

Zhodnocení diplomové práce

Téma práce patřilo mezi náročnější s rozsáhlou výpočtovou částí. Diplomant zvolil správný postup řešení a prokázal velmi dobrou orientaci v problematice. Práce je zpracována jasně a přehledně. Je přiměřeně stručná, ovšem v několika případech by bylo vhodné podrobnější vysvětlení.

Jazyková úroveň je výborná, text je srozumitelný a čtivý. Formální úroveň je rovněž na vysoké úrovni, s několika připomínkami. Použité zdroje jsou citovány správně. Jednotlivé nedostatky jsou uvedeny v následujících připomínkách.

Připomínky k diplomové práci

K práci mám tyto připomínky:

- V seznamu použitého značení nejsou uvedeny některé veličiny (např. kin. viskozita, Re , ztrátové koeficienty, úhel kolene potrubí aj.), dále by bylo vhodné uvést i jednotlivé indexy, třebaže jsou pak vysvětleny v textu. Ke značení veličin se váže i připomínka, že tlakové ztráty, které se běžně označují Δp_z (+ případně v indexu další určující označení), jsou v teoretické části označeny správně Δp_z , ale potom v celém textu značeny P (+ s označením v indexu). Například třecí tlakové ztráty jsou značeny

- P_D , kdy tento symbol nejenže není v seznamu veličin, ale hrozí i záměna s dynamickým tlakem. Velmi bych doporučil držet se zavedeného označování.
- Formální připomínka týkající se celého textu je velikost písma u názvů tabulek a obrázků, která je zbytečně malá.
- V kapitole 2. Návrh centrálního odsávání bych kromě obrázku uvítal byť i jen velmi stručný popis systému odsávání.
- U obrázků odsávací sítě nerozumím tomu, proč rozbočky jsou nazývány „check point“.
- U obr. 14 – Moodyho diagramu by popisky mohly být v českém jazyce.
- V kap. 3.3.3 „Odsávací hadice od strojů“ se uvádí, že pro výpočet tlakové ztráty se uvažuje dvojnásobný souč. tření λ . Bylo by vhodné uvést zdroj, na jehož základě se toto uvažuje.
- Obecně u všech výpočtů nemá smysl uvádět tlakové ztráty na desetiny Pa, ale měly by se zaokrouhlovat na jednotky Pa.
- V kap. 4.1. „Výpočet hlavní větve pro 100% současnost chodu strojů“ se na str. 20 uvádí pro součinitel ξ_{7b} a součinitel ξ_{6p} „stanovení součinitele třecí tlakové ztráty ...“. Jedná se ovšem o součinitele místní tlakové ztráty. Dále v textu je již při výpočtu tlakových ztrát správně uvedeno, že se jedná o místní tlakové ztráty.
- Formální připomínka pro tab. 6 na str. 22, tab. 16 na str. 31 a tab. 25 na str. 44 – při orientaci tabulek na šířku stránky by orientaci měly odpovídat i názvy veličin, které jsou však nesmyslně pootočené o 90° .
- U tab. 7 na str. 23 a u tab. 17 na str. 32 je už nejasný název „Vypočtené hodnoty pro jednotlivé...“. Jedná se o hodnoty čeho? A bylo by také vhodné sjednotit názvy veličin uvedené pomocí symbolů a názvy veličin uvedené slovně, aby se nevyskytovaly „veličiny“ jako „Kolena boční“ (Pa) a „Kolena přímá“ (Pa). U koeficientu P pro výpočet součinitele místní tlakové ztráty na základě tab. 5 by bylo v poznámce vhodné uvést, jak byly získány hodnoty, které nejsou přímo v tabulce.
- V kap. 5 „Možnosti nesoučasnosti chodu strojů“ by bylo žádoucí ukázat např. v tabulce, proč které stroje jdou/nejdou vypnout při daných nesoučasnostech na základě poklesu rychlosti pod danou mez.
- V grafu na obr. 9 na str. 29 a rovněž v grafu na obr. 17 na str. 48 pro závislost rychlosti proudění v potrubí na nesoučasnosti chodu strojů by bylo vhodné ozřejmit jednotlivé body v grafu a uvést kombinace zapnutých strojů, pro které byly získány.
- V kap. 7.2 „Princip funkce komory stálého statického podtlaku“ se u vysvětlení veličin k obr. 12 uvádí pro veličinu P_z pojem „ztrátový tlak“ (rovněž uvedeno v seznamu použitého značení). Tento pojem je nesprávný, správně je to tlaková ztráta.
- Tab. 23 na str. 38 má nepřesné označení „Hodnoty jednotlivých větví vstupujících do komory“, ovšem jde o hodnoty příslušející sběrným odsávacím místům a ne větvím vstupujícím do komory. Větve jsou znázorněny až na obr. 15.
- V kap. 7.3 „Návrh komory stálého statického podtlaku“ jsou zvoleny rozměry komory. Bylo by dobré objasnit, na základě čeho. Dále se uvádí, že je třeba vložit rozrážecí kotouče. Opět, bylo by vhodné uvést, jak byly zvoleny tyto kotouče, ukázat schéma komory s těmito kotouči a umístěním čidla statického tlaku.
- V kap. 9.3 „Volba ventilátoru pro komoru stálého statického tlaku“ není jasné, proč pro 50% současnost chodu strojů byla uvažována zrovna ztráta 550 Pa, když při 100% současnosti chodu byla uvažována 1500 Pa.
- U volby ventilátoru se uvádí: „Na stránkách výrobce jsem našel ventilátor...“ Ovšem není už v textu uvedeno, jakého výrobce, ani typ nebo označení vybraného ventilátoru a určité údaje jsou pouze v charakteristice, kdy výrobce není zřejmý.

- Charakteristiky vybraného ventilátoru jsou vztaženy k hodnotám statického tlaku, zatímco v teoretické části je uvedena a popisována charakteristika s použitím celkového tlaku. Bylo by vhodné vysvětlení rozdílu.
- Kap. 10 „Závěr“ je dosti dlouhá a je spíše diskuzí. Bývá zvykem, že závěr je ve formě stručného shrnutí. Navíc se v Závěru opakují obr. 9 a 17 (zde pod novými čísly jako obr. 21 a 22), které jsou již diskutovány v textu.

Celkové zhodnocení a klasifikace diplomové práce

Zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu a diplomová práce má velmi dobrou úroveň. Vzhledem k náročnosti zadání, zpracování a výše zmíněným připomínkám ji hodnotím klasifikačním stupněm **B (velmi dobře)**.

V Praze dne 3.8. 2022

Pavel Vybíral

Otázky pro obhajobu:

- 1) Na základě čeho byly zvoleny rozměry komory stálého statického podtlaku a jaké budou rozrážecí kotouče? Naznačte schéma komory s těmito kotouči a umístěním čidla statického tlaku.
- 2) Vysvětlete rozdíl mezi charakteristikou ventilátoru s použitím celkového tlaku a s použitím statického tlaku.